*Nec immerito, nam domina Zenobia munificen-
tissimi, ac gratissimi animi foemina ita post testamen-
tum codicillis depositit, v. 3.*

Item codicillando ut supra, lascio, voglio, e declaro,
che lo tegaro, ch' ho fatto in detto mio testamento a benefi-
cio della Signora Angelica Chiacciara di docati quattro
milia sia di docati cinquemilia, li quali docati cinquemili-
a ce gli lascio per la suscerala amorem uolezza, & affec-
zione, che mi haue portato sempre, e particolarmente in
questa mia grande, e lunga infermità, che per spazio d'otto
mesi hormali e di giorno, e di notte hauete messo alla perfe-
zione con tanta diligenza, e carità, che mi conosco la vi-
toria dalla sue mani, e voglio che desse legato se lo posso
far pagare a sua electione dall'emo, e dall'altra mio heren-
de, se satisfarsi sopra lo bene burgenfascis, e feudali, & de-
inde.

*Nel qual legato sostituisco alla detta Signora Angelica
il Signore Virgilio Chiacciara suo fratello, il quale
voglio, che le soceda quandounque dopo la sua morte, or-
dinando, che di detto legato non si possa detrahere falcia
alcuna, ne alero, e voglio, che voglia in ogni miglior modo.*

*217 Ex quibus verbis, & testatrixis confessione in pri-
mis probatur legatum hoc fuisse relictum propter af-
fectionem, cuius gratia omnia legata relinqui attestat
Marta post alios, quos congerit de coniect. ultim.
volum. lib. 6. tit. 1. r. num. 25. siue affectio sit ex confan-
tialitate, siue ex amicitia, siue ex meritis, & si plerius*

s. M.

que

- que amici diligentur sacerdos, quam consanguinei, &
affines arg. l. nemo dubitat S. qui frater ff. de bared. in-
sist. quid igitur nouissimo compilatori visum est mi-
218 rum eis. decif. num. 3. quod Angelicæ legatum fuerit
magnum, si magno domina testatrix eam prosequeretur
amore, & maxima semper fuerit Angelicæ in-
dominam Zenobiam obseruantia, & amor?
- 219 Probaturque fuisse relictum ob seruitia, & ea, quæ
in magnis, & extremis ægritudinibus maxima sunt, se-
220. *Re Deciano in eis. conf. 5. i. num. 5. 6. vol. 4.* ita enim
legislatores de infirmis solliciti sunt, ut poena eos ne-
gligi vertant, & premio suscipi suadent; manumissus n.
à domino in seruitutem reuocatur, si infirmo domi-
221 no non subueniat l. alimenta ff. de lib. agnosc. & do-
minus, qui seruum non curat, priuatur servi dominio,
222 l. i. S. sed scimus C. de latina lib. sol. item empator,
qui seruum infirmum non curauit redhibitoria agere
non potest l. quod si nolit S. si mancipium ff. de adit.
223 edit. & maritus non curans vxorem infirmam, per-
dit lucrum dotis l. ab hostibus S. si vir. vbi glos. ff. solut.
224 matrim. & tandem si legitimi heredes, siue scripti
curam surioso præbere neglexerint, illius quacunque
225 successione priuantur, & qui obsequium, ac diligenciam
furioso exhibuerit, licet extraneus, ad illius suc-
cessionem perueniet S. si quis de predictis el primo in-
auth. ut cum de appellat. cognoscitur.
- Ex quibus infero re, & verbis testatrixem in hoc,
& alijs dispositis fuisse mentis compotemus.
- 216 Nam ille sana mente dicitur testator, qui animæ
suæ, & de se benè meritis cōsuluit, etiam si ad alterius
interrogationem id faceret. *Manoch.* post alios, quos
227 recenset in conf. 45. num. 10. vol. 1. & donatio, quæ
fit

sit, præcedentibus meritis cedit in prudentem virum;
facileque præsumuntur l. si vero non remunerandi s. inde
Papinianus ff. mandat. licet alias non præsumeretur l.
tū de indibito ff. de probat. & l. si filius ff. de donas. Baro.
in l. quo dolis ff. solut. matrem. Corn. in conf. 119. num. 4.
in fin. vol. 1. & Decian. cit. conf. 5 1. num. 55. in princ. vol.

228 4. & nemo dubitat quin legatum sit donatio quædam l. i. ubi scribentes ff. de leg. 1.

Secundo ex verbis suptadicti legati apparet domi-
næ codicillantis in legatariam, ob singularem in eam
amorem, enixa voluntas, præsertim ex his, quæ in fine

229 leguntur; nam clausula, omni meliori modo, adie-
cta id operatur, ut legata videantur repetita à venien-
tibus ab intestato, ut concludunt Bart. Bald. & Imol.
in l. cum pater s. filius matrem ff. de leg. 2. Curt. Iun. in
conf. 71. num. 12. & in conf. 72. num. 8. ubi ait ita plu-
ries consuluisse, & Bell. conf. 53. num. 18. quos recen-
set, & sequitur Surd. in conf. 253. num. 36. vol. 2. quod
probat supradictus s. in fine ibi, nam enixa volunta-
tis preces ad omnem successionis speciem porrèctæ
videbantur, & est text. ad litteram in l. ex ea scriptura
S. idem respondit ff. de testam.

230 Adeò quod huiusmodi legatum debetur Ange-
licz. etiam si testamentum nullum extaret, aut quod
extat pro nullo, habitum esset Dyn. & Bur. in cit. l. le-
gasa inutiliter ff. de leg. 1. per illum rex. Cynus, & Docto-
riores in l. 1. C. de codicilli. ubi Alex. num. 2. hos recen-
set, & sequitur.

231 Licet enim codicilli regulariter rupto testamento
rumpantur cit. l. 1. tamen regula fallit, quando venien-
tes ab intestato rogati sunt, siue expressè l. ex testam.

Singulare responsum 95

et. & l. eam, quam C. de fidicim. finē etiam tacitē Alex.
cod. num. 2. nam tuoc codicilli nihil desiderant, sed vi-
tem exhibent testamenti: Olsrad. conf. 138. num. 7. in
vile verb. per text. in lab. inestata ff. de iur. codicill. &
232. Rulin. in conf. 171. num. 21. vol. 2. de clarat codicillo
dependere ex testamento, etiam si testator in codi-
cillis addiderit testamento. Et hec de codicillis di-
xisse fatis est.

Quæ quidem cūm perspiciant aduersarij ex pluri-
bus, quas ante scriptimus, rationibus, & testamentis,
se codicillos hos dominæ Zenobiæ uti soleant impli-
citatè nuncupatiuos substineri, neque inde iuris so-
lemnia, neque verè testatricis deficere voluntatem;
233 cumque nulla sit res, vt scribit Cicero retor. lib. 2. s.
de probatione, quam non suspicionibus quavis possit
etiminari, in inbecillam, ac aereum, de comprehendit
alterius schedula suppositione, se coniunctam suspicio-
nem, quam leges, nec de seruo alterius testamentario
susplicantur, servus ff. de sefam.

234 Nam si eadegre testatore inbente seruus non rap-
tum suus, sed etiam alienis scribere testamētum, nō
prohibetur, schedulam testamētum, quod scripsit, cur
235 iusso, testatorio conferuare nos possit rationem di-
versitatis ignoro; & b. l. bac consilissima. Cap. 4. sonat
cum est, posse testatorem diversis temporibus suum
dictare arbitrium, & finire testamentum, ibi superflui
est iunctio & testiculus, sed licet, eur medios temporos,
quo incipit, & finitur testamentum prohibeatur, testa-
tor potest liberata seiamenarum relinqueret, non
intelligo, si vero quatenus casu fidicem subclu-
statorem, nemocit, qui dubito, & cum testator si-
gerit, e uaturali rite suis legibus non improbarer
sit. annib. Nec

- Nec suspicio illa, quam ab eo ducunt aduersarij,
potuisse schedulam immutari, quod ante stipulacio-
nem apud P. Angelum non ligata, nec clausa per ali-
236 quod tempus permanferit, & alicuius ponderis, aut
momenti; nam non sequitur, quod sic fieri possit, quod
propter hoc fiat l. non hoc C. unde legit. Faber iustitiae de
237 testam. S. pater, nam ut inquit Commentator ad Ari-
stotelem 1. de anima comm. 6. Actus, & potentia sunt
differentia valde opposita, & ex oppositis, & diversis
Matio recte fieri non potest. vulgatis iuribus, & op-
timè declarat Euerard. in loco à contrarijs, scilicet oppositis
circumstantijs.
- 238 Huc accedit, quod si leuis hæc non esset suspicio,
omnia testamēta, quæ aliena manu scribentur, omni-
nō corruerent; nam eadem in scribente, quæ in sche-
dula depositario, militaret suspicio, quia cum possit
scriptor, dum secretò scribit, aliter scribere, quam à
testatore scribi mandatur, argum. eor. qua Abb. dixit de
testis in cap. ultra terciam num. 3. vers. secunda questio de
testib. Decius de secretario in conf. 82. nu. 1. vol. I. Ma-
ranta in proprijs terminis de scriptore testamenti conf.
112. nn. 14. omnia secundūm aduersariorum conse-
quentiam essent testamenta falsò conscripta, à testa-
mentarijs immutata, & ideo nulla.
- 239 Sed quia huiusmodi suspicio nedum est leuis, sed
temeraria cum nec lege, nec ratione, nec Doctorum
auctoritate probetur, omnino reiicienda venit l. 1. S. se-
suspicio ff. de incend. ruin. & naufra.
- 240 Immò mortaliter peccaret Iudex, qui huic suspi-
cioni, vel præsumptioni, aut etiam temerarij creduli-
tati ita firmiter inhæreret, ut secundūm eam iudicaret,
quemadmodum scripsit Diuus Thomas in 2. 2. q. 60.

art.

Singulare respōnsum.

art. 3. quo loci tres gradus suspicionis constituit, aet
que distinguit, vt recensuit, & secutus est Menoch. de
presump. lib. 1. quest. 7. vrs. suspicio num. 47. cum seqq.
& conf. 422. nu. 49. & 50. vol. 5.

241 Nec enim aliquid interest per scripturam seceret
confidentibus testamentum, si schedula cum affir-
etur, proferatur aperta, nam id, quod legitur in princ.
cit. l. bac consultissima, licere testatoribus scripturam
sua, siue cuiuslibet alterius manu conscripta, cōsigna-
tam, vel ligatam, vel clausam, in uolutamque proferre,
non est de substantia, & solemnitate testamenti, nam
id agitur, quia nolunt testatores scire testes specificē,
quaे in ea continentur, quaे tamen si lcirent, non ideo
infirmaretur testamentum, quod satis est in tempore
contestationis simul claudatur, signetur, & subscriba-
tur, vt eadem lege, alijsque s̄pē in locis annotarunt
Doctores, & in specie Casrens. ibid. nu. 1

242 Malè igitur inferunt aduersarij in dicta nouissimi
compilatoris decis. 95. num. 8. à casibus Parisij, & Me-
nochij ad calum nostrum, nam in casibus prædictorū
Doctorum schedula tempore stipulationis, & clausu-
ræ, non ita benè fuit clausa, vt post rogatum Notarij,
& etiam mortem testatoris non potuisse aperiri, &
alia supponi; in casu enim Parisij Campagnonus ille
testator asserebat, scripturam continentem suam vo-
luntatem, & testamentum esse intus quodam aliud
folium, quod tempore contestationis, non ita clausū
fuit, & ligatum cordulis, & lino, quin inde schedula
ligatura, & cordulis non incisis hanc extrahi potuisse
set, quin immò erat tale, quod eis integris, si quod
erat, extrahi poterat, & aliud supponi, vt apud eūdem
est videlicet. conf. 19. num. 5. 6. & 26. sum seq. vol. 3.

N

Qui-

- 243** Quibus in locis respondit esse de solemnitate et
scamimenti in scriptis, vt ita benè claudatur, vt aperiri
non possit, & aliud eius loco supponi, cuius traditio-
nem fecutus est *Menoch. in cis. conf. 313. n. 40. vol. 4.*
- 244** Vnde cum huiusmodi clasuram suo arbitrio non
possit testator omittere, nec alterare, vt idem dixit *Pa-
ris. eod. conf. 19. num. 4.* mirum non est, si ob non adhi-
bitam clausuræ solemnitatem in casibus per prædi-
ctos Doctores relatis aliqua suppositionis deducatur
- 245** suspicio; nam solemnitas si fuerit omissa, falsitatis pa-
xit suspicionem, *Menoch post Craue. in conf. 862. n. 8.
vol. 5. & de presump. lib. 5. presump. 20. n. 43.*
- Quod tamen fecus est in specie nostra, in qua si-
pulationis tempore, tam accurate, & diligenter fuit
schedula, vt impossibile eam referari fuisset, nisi si-
gnis turbatis, aut lino non inciso, quo tunc ligata fuit,
& sutæ, adeò, quod non inserviant aduersarij eā aunc-
esse, quam tunc Notarius est stipulatus; sed afferunt,
potuisse schedulam à Fratre Angelo ante stipulationē
immutari, & aliam supponi, cum tunc temporis, &
ante aduentum Fabij duos dies apud eum perman-
serit, & inter hos duos casus maxima est differentia, &
discrimen.
- 246** Nam in casu nostro in primis non est verisimile,
Virgilium testamētarium, & Fratrem Angelum octa-
vum pro testatrice subscriptorem voluisse viuente
domina Zenobiaz mutare schedulam, aut aliquid falsum
contra viuentis voluntatem, maximè ante rogatum
Notarij sibi ipsi, & alijs ad scribere; nam maximo suæ
fame, & existimationis periculo se exponerent, cum
ab eadem viua de furtis, & falsitate non modo redar-
gui, sed etiam conuinci potuissent, tum quia domina
Zeno;

Zenobia in actu stipulationis palam ut explicitum testamentum nuncupatiuum, legi, & publicari schedulam illam mandare potuisset, tum quia licet, tunac uti testamentum in scriptis Notarium stipulari iussisset, ut iussit, tamen cum abulatoria esset illius voluntas usque ad extremum vitæ spiritum, ut hoc etiam mutaret testamentum, eius tabulas aperire, & legere, aut legi, & aperiri facere poterat, quæ ratio in casibus prædictorum Doctorum considerari non potest, quia ut dixi de schedula suppositione post rogatum Notarij, & mortem testataris rescripscerunt.

247 Secunda diuersitatis ratio ea est, nam apud Me noch. schedula erat deposita penes Notarum testamenti scriptorem hic minimè, sed tantum penes subscriptorem, vnde ibi facilius, poterat vitiari, hic verò non ita, nam licet Virgilius testamentarius mutare schedulam, & pinguia legata sibi, & sorori, aut alijs contra testatrix voluntatem adscribere voluisse, (quod semper absuit etiam ab illius cogitatione) Frater Angelus inculpatæ vitæ Sacerdos, & octauus pro testatrice fidelis subscriptor, id certò non permisisset, & alter sine alterius crimine hoc tantum falsitatis facinus admittere non potuisset.

248 Tertia illa affertur, nam ibi schedula seruabatur apud Notarium amicum, vel hæreditis affinam, hic penes Sacerdotem aduersariorum amicum, ut videbimus infra, & Fabio burgensaticorum scripto hæreditis cæterisque legatariis penitus extraneum.

Quapropter quidquid relati Doctores, & alijs de tabellionibus dixerint, id de Fratre Angelo schedula Marchionissæ conseruatore suspicari non posse, satis etiā aperte alijs infra scriptis rationibus demonstratur.

- 249 Primo, quia fides illius satis testatrici probata fuit, cum schedulam testamenti penes illum pro ea subscriptorem, & Confessarium ante stipulationem seruandam crediderit, oppositum in aduersarios re torqueando! *Theopompos ff. de dot. praleg. argum. eorū, quæ a fortiori dixit Castren. in cit. l. baredes num. 3. ff. de testam.* vbi docet, stari dicto Guardiani Sancti Fráncisci iurato, quod illa sit schedula, quam sibi tradidit testator, ea innoxius ratione, quia testator videtur stare velle dicto illius, postquam tantum de illo confidit.
- 250 Secundo, quia si magna est præsumptio pro Sacerdote iam grauis ætatis, ut post *Alex. dicit idem Menoch. in cons. 22 l. num. 2. vol. 3.* maxima erit pro Rerendo Fratre Angelo senilis ætatis Sacerdote, & Ministro totius Provinciæ S. Angeli Fratrum Minoris Observantie Diuini Francisci.
- 251 Tertio, quia plurimum iura confidunt ijs, qui curram suscepérunt animarum, & in individuo de Confessore respondit *Corneus in cons. 261. nu. 31. vol. 4.*
- Quarto, quia vitæ probitas, & bona illius fama, de quibus fatis bene deponunt infrascripti Fabij testes, v3. *Dux primus testis, secundus, quartus, sextus, septimus, & octauus omnes super artic. 32.* omnem tollunt falsitatis suspicionem, ita in specie responderunt de Sacerdote aliquam scribente scripturam, *Socia. Iun. in cons. 45. in finib. 3. Mans. in cons. 208. num. 52. lib. 1. & Menoch.* qui hos recenset, & sequitur *de de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 20. num. 44. & 45. & cit. cons. 221. num. 3. & seq. in 3. vol.* & has mea rationes notissimus compilator in sua d. decis. transcripsit, & si minutè nu. 15. & seq.
- Quibus probatur non esse verisimile, quod voluit
let

set schedulam mutare testamenti pro vniuersa h[er]e;
dirate domin[us] Zenobiç, & eo minus pro paruo duca-
torum quadraginta legato, quos pia testatrix reliquit
Aliandrz filiæ sororis Fratris Angelii sui viuentis Cō-
fessarij, cum & triginta legasset filiæ sororis Fratris An-
geli alterius testatricis mortui Confessoris.

253 Nec famæ istius integræ vitæ Sacerdotis re-
fragari possunt, quæ falsò illi adscribit quidam sacri-
legus, & falsidicus. testis vassallus pauperimus super
exceptionibus reprobatorijs examinatus, nam vitæ
illius integritas non tantum supradictorū Fabij egre-
giorum testimoniū probatur testimonio; sed etiā aduer-
sariorum confessione comprobatur, ut patet ex litte-
ris Patris, & legitimi eorum administratoris ad Mini-
strum Fratrem Angelum missis, iam præsentatis in-
actis fol 151. quæ cum fuerint recognitæ, plenè pro-
bant M ascard. qui communem testasur de probat. tom. I.
conclus. 6. 7. & proinde quidquid contra aduersantes
dixerint testes, nihil valent. Mans. post Ruin. de consel.
vlt. volun. lib. 12. sis. 17. num. 36. quarum litterarum
formalia verba infra transcripsimus.

Qui quidem aduersarij cùm, vt diximus, non infi-
ciantur, schedulam huius secundi testamenti eam nūc
esse, quam tempore contestationis Notarius est stipu-
latus, & quam nos supra quindecim testimoniū deposi-
tionibus comprobauimus, testatricem Notario eam
propria manu exhibentem clarissima voce de claraſ-
ſe, suum esse testamentum sua voluntate à Vigilio cō-
scriptum, & ob suæ dexteræ paralegit in reliqua cu-
iuslibet chartarum faciei parte à Fratre Angelo suo
mandato subscriptum, liquidò constare dicimus de
identitate schedulæ quam aduersæ partis confessio-

ne.

254 ne. Vnde inferentes in dicta decis. 95. num. 3. à causa decisionis Afficit. 143. ad calum nostrum satis alluei- nantur; nam illic præter alias differentias, testator ille erat mentis, & corporis infirmitate valde grauatus, & Notario habenti in suis manibus qualdam chartas, quas tunc ex suo extraxerat pectoro, & interrogant, an eas suum esse vellet testamentum, solo verbo re- spondit, *Messer si.*

255 Qui cum ultra confundendo terminos volum querere de clariori Marchionissæ voluntate, & dubi- tare de identitate eorum, quæ in scriptura illa secreta testamentarius scripsit, nihil aliud est, peritissimi viri, quæ satis callidè claram *text.cit.l.bac consultissima*, decisionem velle impugnare, qua definitum est vale- re testamentum, quod offertur, nec ideo infirmari, quod quæ in eo scripta sunt, testes ignorent; nam in- testamento scripto vniuersæ testationis, & voluntatis fidem ipsa scriptura per se facit, etiam clausa, & inuo- luta oblata iam ab initio subscriptionibus, & testium signis confirmata, ita doctissimus Donellus per illum sex. in suis comm.iuris ciuil. cap. 8. in princ. n. 10. & cap. 10. in fin. num. 10.

256 Quinimmò tantum abest, ut ex schedula penè Fratrem Angelum deposito, possit aliqua suppositio- nis deduci coniectura, ut potius maxima Zenobiæ te- statricis arguatur prudentia; nam si medio illius tem- poris intervallo, quo Fabius accersitus expectabatur, ut eo præsente Notarius iuxta testaticis probaram voluntatem illius hoc ultimum stipularetur testamen- tum, erat apud aliquem schedula deponenda, cautiùs, quæ penè Fratrem Angelum, Religiosissimum Sa- cerdotem, Marchionissæ Confessarium, octauum pro- cepta;

testatrice subscriptorem, non legatarium, & aduersarij
riorum amicum, apud alium deponi non potuit.

Testatrix enim non erat tunc temporis sanitas, &
negrota cubabat in lecho, testamentarius erat legata-
rius, & Angelicæ quatuor millium aureorum legata-
riæ germanus, solus subscriptor hac exceptione care-
bat, cui si Sacerdoti, & paruum ducatorum quadra-
ginta sororis filiaæ legatum tunc obijicitur, prudentius
apud eum Marchionissam tunc schedulam dimisiſſe
videmus, quam si penes Virgilium etſi inceſſimum
testamentarium reliquisset, quoniam maiora illi iuxta
eorum conditionem, quam non ignorabat testatrix
obijiceret aduersarij, quibus tameo, quæ in præſentia
Fratri Angelo adſcribere falsò conantur, suffragari
257 minime poſſunt, tum quia ſuppoſitio non preſumi-
tur l. cum ſuppoſiti C. ad leg. Corn. de falf. tum quia ſi ali-
qua ſuppoſitionis adeffet coniectura, prout re vera
nullam adeffe ſatis ſupra probauimus, omnis eijs
ſumma integritye, & probitate dilueretur, eò maxi-
258 mè, quia Fratri Angelo paupertatis voto deviatio-
immutandi testatricis voluntatem, & ſchedulam alia
ſupponendi nulla ſpes lucri, aut commodi adeffe po-
tuit, argum. eorum, quæ in partus ſuppoſitione post
alios ſcripsit Menoch. de prafumpt. lib. 5. prafumps. 24.
nu. 26. & 27. verſ ſecundo, & ſequenti.

259 Tum etiam, quia in terminis nostris, in quibus
domina Zcnobia ſecundum hoc ſuum testamentum
pro legitimo ſui arbitrij partu proprij oris confeſſione
260 recognouit, contrarium probari non potest; nā par-
tis confeſſio ſuperat omne genus probationum l. gene-
ralitor C. de non numer. pecun. & l. cum ſe tranſigisse C.
261 de tranſact. & ita dicta testiſu inſtringit, ut magis prin-
cipia.

cipalis dicto ; quām mille testibus contrarium attestantibus stare debeamus, *Vrsill. ad Afflct. decis. 364.*
nn. 4 & seq.

262 Vrget præterea , quod à simili dixit *Ruin. in cons.*
i i. num. 7. lib. 3. asserens negari non posse, scripturam esse manu testatoris conscriptam, quā sua manu fuisse scriptam confiteretur testator *arg. tex. in l. cum antiquis in fin. C. de testam.*